CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N. º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

1/1

INDICAÇÃO: Nº. 086/2025
AUTOR: Vereador Paulo Carlos da Silva
ASSUNTO: Aumento salarial aos servidores do Setor Rodoviário.

Altamira do Paraná, 06 de maio de 2025.

O vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais, conforme dispostos nos artigos 132 e 133 do Regimento Interno desta
Casa de Leis, vem através desta, indicar à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal que determine a viabilidade de realização de estudos técnicos e de
impacto financeiro com o objetivo de conceder aumento salarial aos servidores
lotados no Setor Rodoviário.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem por finalidade valorizar os
profissionais que atuam diariamente com máquinas pesadas, desempenhando
funções essenciais relacionadas à manutenção e infraestrutura do município,
serviços fundamentais para o bem-estar da população.

É notório que um servidor adequadamente remunerado tende não apenas a

agir com eficácia, mas também com maior eficiência, motivação e
comprometimento, sendo justamente reconhecido pelo esforço e dedicação ao
serviço público.

Além disso, destaca-se que esses profissionais enfrentam riscos constantes

em suas atividades laborais, o que pode resultar em acidentes de trabalho ou
danos à saúde. Tal exposição justifica, ainda mais, a necessidade de
reconhecimento e valorização por meio de melhorias salariais.

Diante disso, solicitamos que o Poder Executivo Municipal, com a devida

sensibilidade e atenção, determine a realização de estudos de impacto
orçamentário-financeiro, e, uma vez comprovada a viabilidade, proceda com o
reajuste salarial desses servidores, como forma de reconhecimento e incentivo a
essa classe tão importante para o desenvolvimento de nosso município.

Atenciosamente

___________________________
Vereador Paulo Carlos da Silva